mente se deben desechar ; pues por el mismo caso que son de él y nuevas son sospechosas.

De este sentir parece fué santo Tomás, 2. 2. *quæst.* 174. *art.* 6. donde dice : *Non defuerunt singulis temporibus prophetiæ spiritum habentes, non quidem ad novam doctrinam fidei promendam, sed ad humanarum actuum directionem.* Donde su comentadador Cayetano dixo : *Nota bene contra novos prophetas, & specialiter, quemdam Amadeum, qui (ut aiunt) librum edidit novam doctrinam eorum, quæ ad fidei christiane mysteria spectant introducere conantem, & suos sequaces, & similes: omnes enim tales hic damnantur ab Authore, cum dicitur, non defuerunt singulis temporibus prophetiæ spiritum habentes, non quidem ad novam doctrinam fidei depromendam. Non dicit: non quidem ad ad novam fidem sed ad novam doctrinam fidei: ita quod non solum novam fidem depromentes, quam etiam si docerent angeli de cælo, essent excommunicati, sed novam doctrinam fidei asserentes procul ab Ecclesia, & prophetis sunt.* Y mas individualmente Bafiez in 2. 2. *quæst.* 1. *art.* 1. *dub.* 3. hablando del lumen con que se asiente á las verdades privadamente reveladas, aunque fuesen sobrenaturales, habiendo exemplificado las que lo son, en esta : *Ex merito Christi angeli consecuti sunt gloriam dice cujusmodi revelationes non sunt credende fieri hominibus á Deo. Non enim est quod credibile, Deus veritatem æternam alicui revelet, nisi ut toti Ecclesiæ innolescat; quales fuerunt revelaciones factæ apostolis, qui fuerunt ministri ad explicandas res fidei Ecclesiæ Christi.*

Puedese roborar este sentir ; porque es cierto que Dios no comunica inútilmente y sin provecho sus revelaciones, como enseñó S. Pablo 1. *ad Corinth.* 12. *vers.* 7. que hablando de la profecía (en que segun la comun de los expositores se comprehenden las revelaciones) y demas gracias gratis dadas, dice : *Unicuique datur manifestatio spiritus ad utilitatem.* Teniendo pues en la Iglesia católica para el conocimiento de los misterios de la religion christiana, las sagradas Escrituras del nuevo y viejo testamento, las tradiciones apostólicas, definiciones de los concilios y sumos pontífices, doctrinas de los padres, y para las dificultades que acerca de lo contenido implícitamente en la Escritura se pueden ofrecer entre los doctores, al vicario de Christo por juez de estas controversias, con infalible asistencia del Espíritu santo para no errar en sus definiciones, ¿de que útil pueden ser las revelaciones privadas acerca de esos misterios, sus circustancias y otros secretos divinos de este género? Parece no pueden servir á la utilidad, sino á la curiosidad precisamente.